Дело № 5-40-351/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 сентября 2022 года                                г. Евпатория, ул. Горького 10/29

Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Кунцова Елена Григорьевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении
Ибрагимова Эмирали Аджиосмановича, ***,
по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
***мин. на ул. ***Ибрагимов Э.А., управляя принадлежащим ему транспортным средством – мопедом ***, без государственного регистрационного знака, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого являлся, при отсутствии признаков уголовно-наказуемого деяния, чем нарушил п. 2.5 ПДД РФ, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В суде Ибрагимов Э.А. свою вину в совершении правонарушения признал, пояснил, что *** г. около ***мин. на ул. ***в районе дома № ***при движении на мопеде ***не выбрал безопасную скорость, не учел дорожную обстановку, в результате чего совершил наезд на пешехода ***в результате чего оба упали на землю, поднявшись с земли, помог потерпевшей встать, после чего, испугавшись вызова полиции, убежал, оставив мопед, который забрал его друг. Добавил, что ущерб потерпевшей ***им возмещен в полном объеме.
Потерпевшая  ***в суд не явилась, о дате и времени рассмотрения административного материала извещена надлежаще, согласно заявления, находящегося в материалах дела, просила протокол об административном правонарушении рассматривать в ее отсутствие, наказание назначить на усмотрение суда.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Ибрагимова Э.А. состава правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ, то есть оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно-наказуемого деяния.
Согласно п. 2.5 Постановления Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (ред. от 04.12.2018) "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения") при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Вина Ибрагимова Э.А. в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении от ***рапортом начальника ОГИБДД ОМВД России по г. Евпатории майора полиции ***г., копией объяснения ИДПС ОГИБДД ОМВД РФ по г. Евпатории лейтенанта полиции ***г., копией протокола ***копией протокола об отстранении от управления транспортным средством ***г., копией протокола о задержании транспортного средства ***г., копией определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования ***г., копией схемы места совершения административного правонарушения ***г., с фототаблицами; копией письменного объяснения ***копией протокола осмотра места совершения административного правонарушения ***диском с видеозаписью, копией протокола об административном задержании ***г., заявлением ***
 Доказательства, собранные по делу, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности Ибрагимова Э.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Ибрагимову Э.А. разъяснены. Обстоятельств, влекущих прекращение дела об административным правонарушении мировым судьей не установлено.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так  и другими лицами.
Назначение наказания должно соответствовать принципу разумности и справедливости.
Санкция ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ предусматривает наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет, или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами смягчающими административную ответственность являются признание вины Ибрагимовым Э.А, обстоятельств, отягчающих ответственность мировым судьей не установлено.
При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств и  отсутствие отягчающих и считает необходимым назначить Ибрагимову Э.А. административное наказание в виде ареста.
Обстоятельства, препятствующие назначению данного вида наказания, отсутствуют.
Руководствуясь ст. ст. 12.27 ч.2, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Ибрагимова Эмирали Аджиосмановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП Российской Федерации и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на одни сутки, срок наказания исчислять с 22 час. 21 мин. 09 сентября 2022 года.
Данное постановление подлежит исполнению органами внутренних дел немедленно после его вынесения.
Копию постановления направить в ОГИБДД ОМВД России по городу Евпатории для исполнения.
Постановление может быть обжаловано в Евпаторийский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                     	                      Е.Г. Кунцова